
Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 131 del 14-11-2016 54213

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE  02 novembre, 2016, n. 1680
d.lgs. n. 152/2006 e, l.r. n. 11/2001 e ss.mm.ii. – (ID_VIP:2811) - Procedura di Valutazione di Impatto 
Ambientale - Rifacimento elettrodotto a 150 kv Corato - Bari Industriale 2, nei Comuni di Corato, Ruvo, 
Terlizzi, Bitonto e Modugno – Proponente: Terna S.p.A. - Parere regionale favorevole condizionato di com-
patibilità ambientale.

L’Assessore alla Qualità dell’Ambiente, dott. Domenico Santorsola, sulla base dell’istruttoria espletata dai 
Servizi e confermata dal Dirigente della Sezione Autorizzazioni Ambientali, dott.ssa Antonietta Riccio, riferisce:

PREMESSO CHE:
- la Regione Puglia — Servizio Ecologia -, con determinazione dirigenziale n. 84/2012, sulla scorta dei 

pareri resi dal Comitato Reg.le di VIA nelle sedute del 07.09.2010, del 21.04.2011 e del 10.04.2011 e delle 
Amministrazioni convocate nell’ambito del predetto procedimento di V.I.A., esprimeva parere sfavorevole 
alla compatibilità ambientale per il progetto di rifacimento dell’elettrodotto in oggetto specificato, proposto 
da Terna S.p.A., Via Aquileia, 8 — Napoli -;

- Terna S.p.A. ricorreva al Tar Lazio — Sezione Roma ai fini dell’annullamento del predetto parere sfavorevole. 
Il Tar adito, con sentenza n. 2256 del 26/02/2014 accoglieva il gravame proposto e, per l’effetto, annullava 
la citata determinazione sfavorevole, per tutte le motivazioni nella medesima statuizione esplicitate;

- successivamente è stata emanata la I. n. 221/2012 che impone alcune modifiche al d.lgs. n. 152/2006 
e ss.mm.ii. ed in particolare sancisce che spetti allo Stato la competenza in materia di v.i.a. per le sotto 
elencate tipologie di interventi:

 “4-bis) Elettrodotti aerei per il trasporto di energia elettrica, facenti parte della rete elettrica di trasmissione 
nazionale, con tensione nominale superiore a 100 kv e con tracciato di lunghezza superiore a 10 km ed 
elettrodotti in cavo interrato in corrente alternata, con tracciato di lunghezza superiore a 40 km, facenti 
parte della rete elettrica di trasmissione nazionale;

- Terna S.p.A. pertanto, con nota acquisita al prot. n. AOO/089/6551 del 04.07.2013, sulla scorta della citata 
modifica inerente alla competenza in materia di V.I.A. per detti impianti, richiedeva alla Regione Puglia di 
trasmettere la documentazione relativa al Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare 
(di seguito MATTM), onde consentire a quest’ultimo l’espressione delle relative determinazioni. A tanto 
provvedeva la Regione Puglia con nota avente prot. n. AOO/089/2555 del 12.03.2014.

VISTO CHE:
- Con nota avente prot. n. TRISPACS/P20140002001 del 22/07/2014, assunta al prot. n. AOO/089/8773 del 

07.10.2014, Terna S.p.A. trasmetteva al MATTM e alle amministrazioni all’uopo individuate, la documenta-
zione tecnico-amministrativa “per la prosecuzione della procedura di VIA a seguito del trasferimento della 
competenza dalla Regione Puglia al Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare”, speci-
ficando altresì che la “documentazione progettuale relativa ai sostegni e fondazioni da utilizzare per l’opera 
in oggetto,.... e quella relativa al calcolo strutturale dei sostegni, portali e relative fondazioni — eseguiti in 
conformità a quanto disposto dal d.m. 21.03.1998 — è stata depositata c/o il Ministero delle Infrastrutture 
e dei Trasporti - D.G. Dighe e Infrastrutture idriche ed elettriche -.

 Il progetto in esame prevede la realizzazione del nuovo elettrodotto aereo a 150 kV, lungo circa 36 Km, 
tra la cabina primaria di Bari Industriale 2, sita nella zona industriale del comune di Modugno, e la cabina 
primaria di Corato, e la contestuale dismissione dell’esistente linea elettrica TERNA a 150 kV, di lunghezza 
analoga a quella del nuovo elettrodotto. Il nuovo tracciato ha lo scopo di ridurre l’interferenza con le zone 
urbanizzate, o di potenziale urbanizzazione, e di limitare gli impatti per le popolazioni locali;

- Il MATTM, con propria nota avente prot. n. 28022 del 03.09.2014, assunta al prot. n. AOO/089/8841 del 
09.10.2014, preso atto dell’avvenuta pubblicazione a mezzo stampa dell’avviso pubblico di deposito, al fine 
della consultazione da parte del pubblico e della presentazione di eventuali osservazioni, effettuato sui 



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 131 del 14-11-201654214

quotidiani La Repubblica, Libero e La Gazzetta del Mezzogiorno in data 05.08.2016, comunicava agli enti 
la procedibilità della relativa istanza chiedendo, ai sensi dell’art. 25 del d.lgs. n. 1522006 e ss.mm.ii., alle 
amministrazioni di rendere le determinazioni di propria competenza;

RILEVATO CHE:
- Nell’ambito della procedura di competenza ministeriale la Regione Puglia è tenuta a rendere il proprio pa-

rere endoprocedimentale e pertanto la Sezione scrivente, con nota prot. n. AOO_89/9081 del 13.10.2014, 
richiedeva le valutazioni di competenza agli Enti ed alle Amministrazioni interessate territorialmente e coin-
volte a vario titolo nella realizzazione del progetto;

In riscontro a tale richiesta pervenivano i seguenti contributi istruttori:
• Arpa Puglia —DAP Bari (nota prot. n. 49974 del 18.09.2014, assunta al prot. n. AOO_089/8749 del 

06.10.2014) che, richiamando suoi precedenti pareri espressi nella precedente procedura di VIA regionale 
sopra citata, chiede a Terna si produrre integrazioni, in difetto delle quali dichiara non poter esprimere 
alcun parere tecnico in merito all’intervento;

• Ministero dei Beni e delle Attività Culturali e del Turismo (nota prot. n. 22796 del 18.09.2014, assunta al 
prot. n. AOO_089/8737 del 06.10.2014), che, chiede alle Soprintendenze di far pervenire i propri contributi 
in merito alla compatibilità ambientale dell’intervento;

• Provincia di Bari — Servizio Ambiente, Protezione Civile e Polizia Provinciale (nota prot. n. 127135 del 
10/09/2014, assunta al prot. n. AOO_089/8898 del 09/10/2014) che, chiede sia riservata particolare 
attenzione per la salvaguardia della fauna stanziale e migratoria, pur collocandosi l’intervento al di fuori del 
perimetro del Parco Nazionale dell’Alta Murgia e dei Siti Natura 2000;

• Comune di Terlizzi —Settore Servizi Tecnici - (nota prot. n. 10789 del 09.04.2014, assunta al prot. n. 
A00_089/5447 del 22.04.2015 che esprimeva il seguente parere favorevole condizionato:..Considerato 
che l’intervento di posa in esercizio del nuovo tronco dell’elettrodotto 150 K.V a realizzarsi attraversa una 
porzione di territorio Comunale agricolo denominato dal vigente PRG come E2 “di salvaguardia dell’interesse 
archeologico, si condiziona l’intervento di cui all’oggetto, quindi per detta zona occorre richiedere preventiva 
autorizzazione e/o assenso alla Sovrintendenza per i Beni Archeologici e alla Soprintendenza per i Beni 
Architettonici e del Paesaggio territorialmente competenti, oltre al corretto ripristino dei luoghi per quanto 
concerne gli interventi di demolizione dei vecchi tralicci.

e le seguenti osservazioni al progetto da parte di:
• Prof. Gaetano Bucci (assunta al prot. n. AOO_089/8802 del 07.10.2014). Le stesse non risultano inoltrate 

al competente MATTM e, pertanto, con nota prot. n. AOO_89/9081 del 13.10.2014, si provvedeva ad 
inoltrarle ai fini della loro valutazione da parte della Commissione Tecnica Nazionale, nonché a Terna S.p.A. 
ai fini delle sue osservazioni a riguardo;

• Comune di Corato con propria Delibera di Consiglio Comunale n. 34 del 30/09/2014, assunta al prot. n. 
A00_89/8930 del 09.10.2014, regolarmente trasmessa già al MATTM;

• Avv. Fiorentino Raffaele (assunta al prot. n. A00_089/9290 del 17.10.2014), regolarmente trasmessa già al 
MATTM;

CONSIDERATO CHE:
- Con nota prot. n. AOO_089/12637 del 16.12.2014, a seguito delle determinazioni assunte dal Comitato reg.

le di V.I.A. nella seduta del 25.11.2014, venivano richieste al proponete integrazioni progettuali;
- Con nota TRISPACS/P2015/108 del 04.02.2015, assunta al prot. n. A00089/3035 del 03.03.2015, Terna S.p.A. 

riscontrava la richiesta di integrazioni progettuali avanzata dal Ministero dei Beni e delle Attività Culturali e 
del Turismo con nota prot. n. 22769 class. 34.19.04/fasc.2512 del 18.09.2014;

- Con nota TRISPACS/P2015/470 del 14.06.2016, assunta al prot. n. AOO_089/7701 del 17.06.2016, Terna 
S.p.A., a seguito della richiesta formalizzata dalla Regione Puglia, in narrativa esplicitata, trasmetteva inte-
grazioni costituite da parziale revisione del Piano Tecnico delle opere nonché allo Studio di Impatto Ambien-



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 131 del 14-11-2016 54215

tale, aggiornati ed approfonditi alla luce di nuovi elementi normativi e sulla base di ulteriori rilievi in sito 
effettuati al fine di verificare l’attuale stato dei luoghi;

- Con nota prot. n. 10700 del 04.08.2016, assunta al prot. n. A00_089/9896 dell’08.08.2016, l’Autorità di Ba-
cino della Puglia ritenendo che la realizzazione degli interventi a farsi sono compatibili con le vigenti N.T.A. 
del P.A.I., trasmetteva l’allegato nulla osta;

- Il Comitato Regionale V.I.A., nella seduta del 27.09.2016, a seguito della valutazione della documentazione 
progettuale integrativa, si esprimeva come da parere allegato n. 1 alla presente deliberazione;

- La giunta regionale esprime, ai sensi dell’art. 20, I.r. n. 11/2001 e s.m.i., il parere relativo alla pronuncia di 
compatibilità ambientale di cui all’articolo 6, comma 3, I. 349/1986;

COPERTURA FINANZIARIA Al SENSI DELLA L.R. N. 28/01 E S.M. E I.
La presente deliberazione non comporta implicazioni di natura finanziaria sia di entrata che di spesa e 

dalla stessa non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale.

L’Assessore relatore, sulla base delle risultanze dell’istruttoria innanzi illustrate, propone alla Giunta 
Regionale l’adozione del conseguente atto finale, rientrando il medesimo nella fattispecie di cui fattispecie di 
cui all’art. 20, comma 1, L.R. 11/2001 e s.m.i. e della lett. K) c.4, art.4, L.R. n.7/97.

LA GIUNTA

- Udita la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore alla Qualità dell’Ambiente;
- Vista la sottoscrizione posta in calce al presente provvedimento dal funzionario istruttore e dal Dirigente 

della Sezione;
- Ad unanimità di voti espressi nei modi di legge

DELIBERA

- di esprimere, ai sensi dell’art. 20, comma 3, I.r. n. 11/2001 e s.m.i., nell’ambito del procedimento ministe-
riale di Valutazione di Impatto Ambientale, in conformità al giudizio reso dal Comitato Regionale per la 
V.I.A. nelle seduta del 27.09.2016, allegato alla presente deliberazione per farne parte integrante, parere 
favorevole condizionato di compatibilità ambientale sul progetto di rifacimento dell’elettrodotto a 150 kv 
Corato - Bari Industriale 2, nei Comuni di Corato, Ruvo, Terlizzi, Bitonto e Modugno —, proposto da Terna 
5.p.A Via Aquileia, 8 — Napoli -;

- di notificare il presente provvedimento al Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio — Direzione 
Generale per le Valutazioni Ambientali —, a cura all’Assessorato alla Qualità dell’Ambiente della Regione 
Puglia -;

- di pubblicare il presente provvedimento sul B.U.R.P.

 Il segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
 dott.a Carmela Moretti dott. Michele Emiliano



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 131 del 14-11-201654216



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 131 del 14-11-2016 54217



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 131 del 14-11-201654218



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 131 del 14-11-2016 54219



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 131 del 14-11-201654220



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 131 del 14-11-2016 54221



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 131 del 14-11-201654222



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 131 del 14-11-2016 54223



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 131 del 14-11-201654224



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 131 del 14-11-2016 54225



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 131 del 14-11-201654226



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 131 del 14-11-2016 54227



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 131 del 14-11-201654228



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 131 del 14-11-2016 54229



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 131 del 14-11-201654230



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 131 del 14-11-2016 54231



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 131 del 14-11-201654232



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 131 del 14-11-2016 54233



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 131 del 14-11-201654234



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 131 del 14-11-2016 54235



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 131 del 14-11-201654236



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 131 del 14-11-2016 54237



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 131 del 14-11-201654238



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 131 del 14-11-2016 54239



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 131 del 14-11-201654240



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 131 del 14-11-2016 54241



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 131 del 14-11-201654242



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 131 del 14-11-2016 54243



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 131 del 14-11-201654244



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 131 del 14-11-2016 54245



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 131 del 14-11-201654246



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 131 del 14-11-2016 54247



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 131 del 14-11-201654248


